\ . .'

ATA DA DÉCIMA OITAVA SESSÃO ORDINÁRIA DO SEGUNDO

PERÍODO LEGISLATIVO DA DÉCIMA QUINTA

LEGISLATURA.

Aos dezenove dias do mês de Agosto do ano de dois mil e vinte e cinco,
no prédio da Câmara Municipal, situado a Vila Dona Isabel 26 - Centro,
nesta cidade de Tibau do Sul, sob a Presidência do Excelentíssimo
Vereador Josué Gomes de Moura Júnior, secretariado pelos senhores
vereadores: IIana Inácio da Silva Barbosa e Eronaldo da Silva Bezerra,
respectivamente primeiro e segundo secretários; presentes os Senhores
Vereadores: Eronaldo da Silva Bezerra; Antonio Henrique Lopes
Rodrigues; Geraldo Marcelino de Souza Neto; Ítalo Caetano da Silva;
Leandro Barros do Nascimento; Eulália Teixeira GaIvão; Agnaldo José
Frades; Manoel Pereira da Silva Filho; Ilana Inácio da Silva Barbosa;
Francisco Gomes Monteiro; e Josué Gomes deMoura Júnior; justificada a
ausência do Vereador Antonio Henrique Lopes Rodrigues. Na sequência,
a Primeira Secretária realizou a leitura das Atas da Décima Sexta e
Décima Sétima Sessão Ordinária, tendo sido ambas aprovadas por
unanimidade dos presentes. Ato contínuo, a Primeira Secretária realizou a
leitura da Ordem do Dia, a saber: Projetos para encaminhamento:
Projeto de Lei n? 037/2025 Dispõe sobre a criação do Programa de
Naming Rights nas paradas de ônibus, vans e transportes alternativos do
Município de Tibau do Sul/RN e dá outras providências. De autoria do
Vereador; Ítalo Caetano da Silva; Projeto de Lei n? 038/2025 Dispõe
sobre a denominação do Ginásio Poliesportivo da Comunidade de Umari,
Tibau do Sul/RN e dá outras providências. De autoria do Vereador;ManoeJ
Da Silva Pereira Filho. Requerimentos e Indicações: Indicação de n?
023/2025 Indica que seja realizada a construção de tablado em Sibaúma,
no local conhecido como Mirante das Tartarugas. De autoria do
Vereador: ítalo Caetano da Silva; Indicação de n? 024/2025 Indica que
seja realizada a construção de quebra-molas nas imediações do Porto de
Tibau do Sul, na RN-003. De autoria do Vereador: Ítalo Caetano da
Silva; Requerimento de n? 002/2025 solicita a iluminação do calçadão
que compreende as proximidades do artesanato em Umari até o posto de
combustível em Piau. De autoria do Vereador: Josué Gomes de Moura
Júnior; Requerimento de n? 003/2025 solicita a iluminação do calçadão
que compreende as proximidades do Hotel Pipa Lagoa até o Bar da Ostra.
De autoria do Vereador: Josué Gomes de Moura Júnior. Nesse

.'

momento, a Primeira Secretária realizou a leitura do Ofício 0112025 -
enviado pela Sra. Suzane Roessler (Fiscal de Tributos de Tibau do Sul)
Assunto: Entrega de exemplares do livro do 8° Congresso Brasileiro de
Auditores Fiscais, realizado em 2024. Também foi lido pela Primeira
Secretária o Ofício n° 129/2025 enviado pelo Governo Municipal, que
solicita audiência pública para discussão do Plano Plurianual. Na
sequência, a Primeira Secretária realizou a leitura, na íntegra, de todas as
Indicações, Requerimentos e Projetos de Leis. Dado conhecimentos as
matérias incluídas na Ordem do Dia, o Projeto de Lei n° 037/2025, de
autoria do Vereador Ítalo Caetano, bem como o Projeto de Lei n°
038/2025, de autoria do Vereador Manoel Pereira foram encaminhados
as Comissões pertinentes. Na sequência, foram lidas as solicitações dos
Vereadores Antonio Henrique e Eulália Teixeira visando a dispensa como
membros integrantes da Comissão de Constituição e Justiça (CCJ).
Encerrado o Primeiro Expediente, não houveram oradores inscritos. Na
oportunidade, o Presidente suspendeu a Sessãopara que fosse estabelecido
entre os Vereadores a nova formação das Comissões. Retomando os
trabalhos, foi dado início ao Segundo Expediente. Na oportunidade, a
Primeira Secretária realizou a leitura da nova formação das Comissões:
CCJ - Presidente: Ilana Inácio; Relator: Manoel Pereira; Secretário:
Francisco Gomes; CFO - permanece inalterada; Comissão de Obras e
Serviços Públicos - Presidente: Eronaldo Bezerra; Relatora: Eulália
Texeira; Secretário: Leandro Barros; Comissão de Agroindústria,
Comércio, Turismo e Meio Ambiente - permanece inalterada; Comissão
de Educação, Saúde, e Assistência Social - Presidente: Antonio Henrique,
Relator: Geraldo Marcelino e Secretária: Eulália Texeira. Com relação as
Indicações n° 023 e 024/2025, de autoria do Vereador ítalo Caetano,
foram feitos os devidos encaminhamentos pelo Vereador proponente, e em
seguida estas foram colocadas para discussão: Para colaborar com a
discussão, com relação a Indicação n" 023/2025 o Presidente colabora
com a discussão informando que a solicitação é pertinente e que o Prefeito
Municipal já se comprometeu publicamente para realizar o referido pleito.
Com relação a Indicação n° 024/2025, o Presidente também considera
como sendo pertinente e que uma vez sendo aprovada a Indicação será
encaminhada para a Secretaria pertinente. Não havendo mais interesse em
discuti-las, as Indicações foram colocadas para votação, quando foram
aprovadas por unanimidade dos presentes. Sobre os Requerimentos n°
002 e 003/2025, de autoria do Vereador Josué Gomes, foram feitos os
devidos encaminhamentos pelo Vereador proponente e em seguida, estes
foram colocados para discussão: Com a palavra o Vereador Francisco

parabeniza o Presidente pelos Requerimentos, reforçando a segurança que
essa iluminação trará para os que ali trafegam. Ainda em discussão, o
Vereador Leandro também parabeniza o Presidente pelos Requerimentos,
e sugere que também fossem instaladas academias para a população
realizar suas atividades físicas. O Líder de Governo diz não ter dúvidas de
que o Prefeito atenderá estas solicitações, e fala sobre a aquisição feita pelo
Município de um caminhão munck, reforçando que esta se deu através de
uma emenda encaminhada pelo Senador Rogério Marinho. Com a palavra,
o Vereador Francisco fala sobre uma solicitação feita pelo Presidente a
respeito da iluminação dos campos de futebol do Município, reforçando a
importância de ser articulado com o Líder de Governo e Prefeito Municipal
para que seja executado. Não havendo mais interesse em discuti-los, os
Requerimentos foram colocados para votação, quando foram aprovados
por unanimidade dos presentes. Antes de encerrar a Sessão o Presidente
comunica os Pares a respeito da convocação de uma Sessão Solene, na
quinta feira, as 19:00, para entrega de títulos de cidadão tibauense do su1.
CONSIDERAÇÕES FINAIS: Com a palavra, o Líder de Governo pede
paciência a alguns moradores da Rua Alexandre Pereira e Rua dos Coités,
em Cabeceiras, diz que está trabalhando junto com a Secretaria de Serviços
urbanos para poder sanar o problema dos buracos que lá existem.
Tranquiliza a população de Cabeceiras no sentido de que em breve a
pavimentação também será realizada, e que inclusive, já estão licitadas.
Para corroborar com o que foi dito pelo Líder de Governo, o Vereador
Leandro diz que o Prefeito Municipal tem palavra e certamente, até o final
do seu mandato, cumprirá com a sua palavra de que todas as Ruas de Tibau
do Sul serão pavimentadas, e complemente que está sentindo falta de um
"sextou" em Cabeceiras. Com a palavra, o Presidente fala que entende a
aflição dos Pares, e completa que em Umari também está aguardando a
pavimentação de uma Rua já licitada. E informa que segundo informações
recebidas pela Chefe de Gabinete é necessário obedecer a uma sequência
cronológica para a pavimentação de acordo com a licitação. Por último, o
Líder de Governo enaltece o trabalho que vem sendo desempenhado pelo
Secretário de Infraestrutura. Nada mais havendo a tratar, o Excelentíssimo
Senhor Presidente sob a proteção de Deus e em nome do Povo do
Município de Tibau do Sul declarou encerrada a Sessão. E para constar, eu
Primeira Secretária, mandei lavrar a presente Ata que vai assinada pelos
Senhores: Membros da Mesa e mais Vereadores.

~ador

Apro,!?r,a em única dísc

Sess~o de